
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1140     Orlândia, 23 de Julho  de 2021 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

 
A PREEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o 

certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 90/2021, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EM 

LOGRADOUROS E PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO, no qual foi julgada vencedora a 

proposta formulada por CELER SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, CNPJ Nº 

31.931.303/0001-51, situada à RUA PADRE BENEDITO ALVES 
MONTEIRO, 41, na cidade de CAÇAPAVA/SP, no valor de R$ 442.659,11. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/07/2021.  

Orlândia, 23 de Julho de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o 

certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 102/2021, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES 
DE ÓLEO LUBRIFICANTE E FLUIDOS PARA OS VEÍCULOS DA FROTA 

MUNICIPAL, no qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por 

ARAGON COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ Nº 
34.934.488/0001-46, situada à RUA SERGIPE, 696, na cidade de SÃO 

JOAQUIM DA BARRA/SP, no valor de R$ 11.601,00; FASTLUB 

LUBRIFICANTES E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ Nº 06.789.269/0001-85, 
situada à AVENIDA BRASIL, 240, na cidade de RIBEIRÃO PRETO/SP, no 

valor de R$ 22.230,96; LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 11.371.179/0001-00, situada à RUA 

SERGIPE, 4075, na cidade de CATANDUVA/SP, no valor de R$ 52.122,72. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21/07/2021.  

Orlândia, 23 de Julho de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte instrumento 

de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 90/2021: 

CONTRATADA: CELER SEGURANÇA PRIVADA EIRELI. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 

PATRIMONIAL EM LOGRADOUROS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALOR: R$ 442.659,11. 

PRAZO: 06 (seis) meses, a partir de 14.07.2021 (término do Pregão 62/2018), 
contados da expedição da ordem de serviço ou nota de empenho. 

DATA: 12/07/2021. 

Orlândia, 23 de Julho de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 53/2021: 
CONTRATADA: PRIME DISTRIBUIDORA LTDA ME. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS PARA COZINHAS ESCOLARES. 
VALOR: R$ 41.204,04. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 20/04/2021. 
Orlândia, 23 de Julho de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 79/2021: 
CONTRATADA: MARIA DO CARMO CHRISTOFORO EPP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 17/06/2021. 

 

 

 
 

 

 
Orlândia, 23 de Julho de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 96/2021: 
CONTRATADA: D. F. ASTOLPHO EPP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA SEREM UTILIZADOS POR 
DIVERSAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 

VALOR: R$ 13.402,21. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 07/07/2021. 

Orlândia, 23 de Julho de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

A PREEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 100/2021: 

CONTRATADA: REFRIGÁS ELETRODOMÉSTICOS BARRETOS LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER TODAS AS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: R$ 415.218,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 16/07/2021. 

Orlândia, 23 de Julho de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 
Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte Termo de Cancelamento 

de item de Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 28/2021: 

CONTRATADA: MED CENTER COMERCIAL LTDA. 
OBJETO: CONSIDERANDO: (a) Que a empresa MED CENTER COMERCIAL 

LTDA, CNPJ n.º 00.874.929/0001-40, ora denominada contratada/fornecedora, 

firmou com este Município em 26.02.2021, pelo período de 12 (doze) meses, 
contados da data  da assinatura de seu instrumento, Ata de Registro de Preços – 

Pregão n.º 28/2021, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA USO NA ATENÇÃO BÁSICA A PACIENTES RESIDENTES EM 
ORLÂNDIA COM DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PELA FARMÁCIA MUNICIPAL 

BOLIVAR BERTI; (b) O pedido formulado pela contratada/fornecedora, pleiteando o 

cancelamento do item nº 24 –Carbonato de Cálcio 1250 MG, Vitamina D 400 U.I 
Blister c/15 CPOS – Marca: THN, em decorrência da Resolução nº 907/2021, editada 

pela ANVISA, determinando a proibição da comercialização, distribuição, fabricação, 
propaganda e uso dos alimentos para nutrição enteral (todos); (c) A manifestação da 

Farmácia Central, bem como o parecer da Consultoria Jurídica n.º 137/2021, e o que 

dispõe o artigo 79, do Decreto Municipal n.º 4.928, de 04.06.2020; 

RESOLVE: CANCELAR, a partir de 15 de Julho de 2021, o item da respectiva ATA:  

nº 24 – Carbonato de Cálcio 1250 MG, Vitamina D 400 U.I. Blister c/15 CPOS – 

Marca: THN, sem a aplicação de penalidades administrativas à 
Fornecedora/Contratada. 

DATA: 15/07/2021. 

Orlândia, 23 de Julho de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 
Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte termo de aditamento 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 74/2019: 

CONTRATADA: EMCATEL COMÉRCIO DE APARELHOS TELEFÔNICOS 
LTDA. 

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e cláusula 

contratual original quinta, por mais 12 (doze) meses, contados de 11 de Julho de 2021 
com termo final em 11 de Julho de 2022, a relação contratual havida entre as partes. 

Deixa-se de aplicar o reajuste contratual anual (art. 65, §8º da Lei Federal nº 

8.666/93), por expressa disposição da contratada. O presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM  

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1140     Orlândia, 23 de Julho  de 2021 Página 2 
 

 
APARELHOS DE PABX E REDE DE TELEFONIA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ORLÂNDIA. 

VALOR: R$ 37.992,36. 
PRAZO:  12 (doze) meses, contados de 11 de Julho de 2021 a 11 de Julho de 

2022. 

DATA: 08/07/2021. 

Orlândia, 23 de Julho de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte instrumento 

de contrato referente à TOMADA DE PREÇOS 05/2021: 
CONTRATADA: PREVINE INCÊNDIO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS DE PREVENÇÃO E 
COMBATE AO INCÊNDIO NAS ESCOLAS DA “EMEB FERNANDA DA 

SILVA FONSECA”, “EMEB IRMA DE MIRANDA MELLO” E “EMEB 

ISAURA ROQUE QUÉRCIA”. 
VALOR: R$ 248.988,33. 

PRAZO: O presente contrato vigerá, a partir da data de assinatura de seu 

instrumento, até o dia 31.12.2021. 
DATA: 07/07/2021. 

Orlândia, 23 de Julho de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

A PREEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO – LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL: 
LOCADORES: ROSETTE MARKHOUL JABUR, ROBERTA MARKHOUL 

JABUR E RAFAEL JABUR. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, com 
termo inicial em 01 de Agosto de 2021  e termo final em 01 de Agosto de 2022, 

com fundamento no artigo 57, inciso II e seu §2º, todos da Lei Federal nº 

8.666/93, cláusula 5ª do contrato original e Art. 3º da Lei Federal nº 8245/91. 
Reajusta-se o aluguel com fundamento na cláusula 04.3 do contrato mantido 

entre as partes, bem como no artigo 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93, em 

8,35% mediante aplicação do índice de variação de preços – IPCA/IBGE – 
apurado no período anual, passando o aluguel mensal para R$ 4.100,75.  O  

objeto desta avença é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL URBANO 

LOCALIZADO NA AVENIDA SEIS, Nº 730, NESTA CIDADE E 
COMARCA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DO 

CARTÓRIO REGIONAL ELEITORAL DA 81ª ZONA ELEITORAL NA 

COMARCA DE ORLÂNDIA. 
VALOR: R$ 49.209,00. 

PRAZO:  12 (doze) meses, com termo inicial em 01 de Agosto de 2021 e termo 

final em 01 de Agosto de 2022. 
DATA: 08/07/2021. 

Orlândia, 23 de Julho de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberta a TOMADA DE PREÇO Nº 08/2021 tipo MENOR PREÇO. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA 

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO 

PLANIALTIMÉTRICO, SONDAGEM SPT E ELABORAÇÃO DE 

PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE CONTENÇÃO DE EROSÃO 

(NA RUA 20, JARDIM SÃO JOÃO) E VISITA TÉCNICA PARA AS 

CONDIÇÕES DA OBRA. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a 
habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, 

centro, às 09:00 h do dia 11/08/2021, onde ocorrerá o processamento do 

pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 
licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao 

custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 

26/07/2021.  

Orlândia, SP, 23 de Julho de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1140     Orlândia, 23 de Julho  de 2021 Página 3 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1140     Orlândia, 23 de Julho  de 2021 Página 4 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1140     Orlândia, 23 de Julho  de 2021 Página 5 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1140     Orlândia, 23 de Julho  de 2021 Página 6 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br   

http://www.orlandia.sp.gov.br/

